

Beneficiar
Direcția generală transport public și căi de comunicație

CENTRALIZATOR DEVIZE

Reparația curentă a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor – bd. Decebal) din or. Chișinău, partea impară

Nr.	Simbol	Denumirea lucrărilor	Total fara TVA	TVA (20%)	Total cu TVA
1	Deviz local Nr. 1	Iluminatul public	1 027 450,05	205 490,01	1 232 940,06
2	Deviz local Nr. 2	Pavaj	14 155 226,90	2 831 045,38	16 986 272,28
3	Deviz local Nr. 3	Carosabil transport public	14 655 845,60	2 931 169,12	17 587 014,72
Total - oferta			29 838 522,55	5 967 704,51	35 806 227,06

Semnat: _____
Nume/prenume: ȚURCANU LIVIU
Funcția în cadrul firmei: Administrator
Denumirea firmei și sigiliu: VICOLIV GRUP SRL

Reparatia curenta a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chisinau, partea impara

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Iluminatu public

Valoarea de deviz 1 232 940,06 lei

Intocmit in prețuri curente 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salarriu	Total incl. salarriu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	455,0000	85,59 85,59	38 942,90 38 942,90
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	325,0000	64,39 62,89	20 928,31 20 440,81
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,3000	9 151,73 8 623,73	2 745,52 2 587,12
4	100-01	Teava IIBX d=63 mm	m	300,0000	29,70 0,00	8 910,00 0,00
5	100-02	Nisip	m3	130,0000	300,00 0,00	39 000,00 0,00
6	100-03	Caramida	buc	9 040,0000	5,97 0,00	53 968,80 0,00
7	100-04	Ancora cu plastine pentru fundatia pilon	buc	45,0000	190,00 0,00	8 550,00 0,00
8	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	45,0000	1 092,35 567,35	49 155,75 25 530,75

1	2	3	4	5	6	7
9	100-13	Pilon metalic H=4m CC 4m 60/116/3mm	buc	45,0000	3 216,67 0,00	144 750,15 0,00
10	100-05	Conductor de legare la pamint 3П6	m	90,0000	34,20 0,00	3 078,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			370 029,43
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			21 000,38
		<i>Transp.materialelor</i>	5 %			13 974,52
		<i>Total</i>				405 004,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			24 300,26
		<i>Total</i>				429 304,59
		<i>Benef.de deviz</i>	2 %			8 586,09
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				437 890,69 87 501,58
		2. Lucrari de montare				
11	08-02-142- 1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	14,3000	3 299,14 429,89	47 177,70 6 147,42
12	08-02-148- 1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	14,3000	1 578,27 804,02	22 569,21 11 497,43
13	100-06	Cablu АПВЗБ6ШП-5x2,5mm2	m	1 430,0000	106,30 0,00	152 009,00 0,00
14	08-02-159- 1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	94,0000	141,91 136,16	13 339,92 12 799,42
15	100-07	Manusa termo 5ТПИ 5x16mm2	buc	94,0000	548,30 0,00	51 540,20 0,00
16	08-02-143- 1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	14,3000	2 860,11 422,11	40 899,55 6 036,15
17	08-02-363- 1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	45,0000	528,56 221,10	23 785,27 9 949,70
18	100-08	Consola pe pilon pentru iluminare din metal galvanizat L=1,5-2,5m	buc	45,0000	770,00 0,00	34 650,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
19	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	45,0000	205,31 118,66	9 238,82 5 339,57
20	100-09	Corp de iluminat Urban Modern tehnologie LED (29-39) W,4800 Lm,3000K	buc	45,0000	2 102,00 0,00	94 590,00 0,00
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	9,0000	480,77 437,02	4 326,89 3 933,19
22	100-10	Кабель с медной жилой с резиновой изоляцией ПРГН-1 сеч.1,5 мм2	m	900,0000	12,20 0,00	10 980,00 0,00
23	08-03-536-1	Controler cu came, de curent continuu sau alternativ, curent 63 A, montat pe constructie pe podea	buc	1,0000	426,54 304,10	426,54 304,10
24	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (intrerupator automat BA47-29,2P,B 2A)	buc	45,0000	193,06 101,15	8 687,55 4 551,77
		<i>Total</i>	lei			514 220,65
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			14 534,10
		<i>Transp.materialelor</i>	5 %			17 468,27
		<i>Total</i>				546 223,02
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30 %			18 167,63
		<i>Total</i>				564 390,65
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			11 287,81
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				575 678,46 60 558,75
		3. Utilaj				
25	100-11	Controler TM SEA Sugo in PA	buc	1,0000	11 450,00 0,00	11 450,00 0,00
26	100-12	Intrerupator automat BA47-29,2P,B 2A	buc	45,0000	54,02 0,00	2 430,90 0,00
		Total Utilaj Inklusiv salariu				13 880,90

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 027 450,05
		TVA	20 %			205 490,01
						1 232 940,06
		Total deviz: Inclusiv salariu				148 060,33

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia generala transport
public si cai de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia curenta a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chisinau, partea impara

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1 Iluminatu public

Valoarea de deviz 1 232 940,06 lei

Intocmit in prețuri curente 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	973,8720	64,84	63 145,86
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	393,7500	64,84	25 530,75
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	915,8500	64,84	59 383,71
		Total manopera				148 060,33

Materiale:

1.	100-01	Teava ПBX d=63 mm	m	300,0000	29,70	8 910,00
2.	100-02	Nisip	m3	130,0000	300,00	39 000,00
3.	100-03	Caramida	buc	9 040,0000	5,97	53 968,80
4.	100-04	Ancora cu plastine pentru fundatia pilon	buc	45,0000	190,00	8 550,00
5.	100-05	Conductor de legare la pamint 3П6	m	90,0000	34,20	3 078,00
6.	100-06	Cablu АПвзБбШп-5х2,5мм2	buc	1 430,0000	106,30	152 009,00
7.	100-07	Manusa termo 5ТПИ 5х16мм2	buc	94,0000	548,30	51 540,20
8.	100-08	Consola pe pilon pentru iluminare din metal galvanizat L=1,5-2,5m	buc	45,0000	770,00	34 650,00
9.	100-10	Кабель с медной жилой с резиновой изоляцией ПРГН-1 сеч.1,5 мм2	m	900,0000	12,20	10 980,00
10.	100-11	Controler TM SEA Sugo in PA	buc	1,0000	11 450,00	11 450,00
11.	100-12	Intrerupator automat BA47-29,2P,B 2A	buc	45,0000	54,02	2 430,90
12.	100-13	Pilon metalic H=4m CC 4m 60/116/3mm	buc	45,0000	3 216,67	144 750,15
13.	100-39	Corp de iluminat Urban Modern tehnologie LED (29-39) W,4800 Lm,3000K	buc	45,0000	2 102,00	94 590,00
14.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0002	0,00	0,00
15.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0752	0,00	0,00
16.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0009	0,00	0,00
17.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0276	0,00	0,00
18.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0114	0,00	0,00
19.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0054	0,00	0,00
20.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0009	0,00	0,00
21.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,2500	64,03	208,10

22.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0490	15,00	0,74
23.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	7,5870	52,07	395,06
24.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	54,9000	0,00	0,00
25.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,6500	30,00	19,50
26.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	54,9000	35,20	1 932,48
27.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,5400	0,00	0,00
28.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,2850	0,10	0,03
29.	1019852	Vopsea	kg	24,3560	36,20	881,69
30.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0240	6 600,00	158,40
31.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	13,5000	1 525,00	20 587,50
32.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,1350	0,00	0,00
33.	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	45,4500	0,00	0,00
34.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,5000	15,00	487,50
35.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,7900	32,00	89,28
36.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	7,2000	0,00	0,00
37.	5009061	Fisa de izolatie	buc	109,8000	0,00	0,00
38.	5009062	Papuci de cablu	buc	284,7000	3,70	1 053,39
39.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "TTC-50"	buc	46,0000	2,40	110,40
40.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,3107	0,00	0,00
41.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,4500	0,00	0,00
42.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,4500	0,00	0,00
43.	5009500	Fise de marcare	100 buc	2,1196	0,00	0,00
44.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0410	0,00	0,00
45.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0470	0,00	0,00
46.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,3629	0,00	0,00
47.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0225	0,00	0,00
48.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	7,1500	80,00	572,00
49.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	300,0000	0,00	0,00
50.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	14,1000	0,00	0,00
51.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,2800	0,00	0,00
52.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,4700	135,00	333,45
Total materiale de constructii						642 736,56

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	140,5890	300,00	42 176,70
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	42,9000	85,00	3 646,50
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	42,9000	85,00	3 646,50
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	76,0500	205,00	15 590,25
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,9700	85,00	507,45
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,9200	35,00	67,20
7.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	10,1250	300,00	3 037,50

8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	140,5890	275,00	38 661,98
		Total utilaje de construcții				107 334,09

Total	lei	1 027 450,05
TVA	20 %	205 490,01

Total deviz: 1 232 940,06

Intocmit	Vicoliv Grup SRL (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	Directia generala transport public si cai de comunicatie (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Reparatia curenta a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chisinau, partea impara

Investitor

Directia generala transport public si cai de comunicatie

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			85,59 85,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	64,84	85,59
		Total	lei			38 942,90
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			64,39 62,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	64,84	62,89
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
		Total	lei			20 928,31
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			9 151,73 8 623,73
	1	Muncitor	h-om	133,0000	64,84	8 623,72
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	0,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	6 600,00	528,00
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	0,00	0,00
		Total	lei			2 745,52
4	100-01	Teava ПВХ d=63 mm	m			29,70 0,00
	100-01	Teava ПВХ d=63 mm	m	1,0000	29,70	29,70
		Total	lei			8 910,00
5	100-02	Nisip	m3			300,00 0,00
	100-02	Nisip	m3	1,0000	300,00	300,00
		Total	lei			39 000,00
6	100-03	Caramida	buc			5,97 0,00
	100-03	Caramida	buc	1,0000	5,97	5,97
		Total	lei			53 968,80
7	100-04	Ancora cu plastine pentru fundatia pilon	buc			190,00 0,00
	100-04	Ancora cu plastine pentru fundatia pilon	buc	1,0000	190,00	190,00
		Total	lei			8 550,00
8	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti,	buc			1 092,35

1	2	3	4	5	6	7
		gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura				567,35
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	64,84	567,35
	2811106302048	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare	buc	1,0100	0,00	0,00
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	1 525,00	457,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	300,00	67,50
		Total	lei			49 155,75
9	100-13	Pilon metalic H=4m CC 4m 60/116/3mm	buc			3 216,67
						0,00
	100-13	Pilon metalic H=4m CC 4m 60/116/3mm	buc	1,0000	3 216,67	3 216,67
		Total	lei			144 750,15
10	100-05	Conductor de legare la pamint 3II6	m			34,20
						0,00
	100-05	Conductor de legare la pamint 3II6	m	1,0000	34,20	34,20
		Total	lei			3 078,00
		2. Lucrari de montare				
11	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			3 299,14
						429,89
	1	Muncitor	h-om	6,6300	64,84	429,89
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	300,00	1 497,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	275,00	1 372,25
		Total	lei			47 177,70
12	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 578,27
						804,02
	1	Muncitor	h-om	12,4000	64,84	804,02
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	80,00	40,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	300,00	117,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	85,00	255,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	85,00	255,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	275,00	107,25
		Total	lei			22 569,21
13	100-06	Cablu АПвзБ6Шп-5х2,5мм2	m			106,30
						0,00
	100-06	Cablu АПвзБ6Шп-5х2,5мм2	buc	1,0000	106,30	106,30
		Total	lei			152 009,00
14	08-02-159-1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			141,91
						136,16
	1	Muncitor	h-om	2,1000	64,84	136,16
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	0,00	0,00
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	0,00	0,00
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	300,00	3,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	275,00	2,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 339,92
15	100-07	Manusa termo 5ТПИИ 5x16mm2	buc			548,30
						0,00
	100-07	Manusa termo 5ТПИИ 5x16mm2	buc	1,0000	548,30	548,30
		<i>Total</i>	lei			51 540,20
16	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 860,11
						422,11
	1	Muncitor	h-om	6,5100	64,84	422,11
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	300,00	1 272,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	275,00	1 166,00
		<i>Total</i>	lei			40 899,55
17	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			528,56
						221,10
	1	Muncitor	h-om	3,4100	64,84	221,10
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	52,07	5,21
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	36,20	18,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	300,00	6,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	205,00	272,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	275,00	5,50
		<i>Total</i>	lei			23 785,27
18	100-08	Consola pe pilon pentru iluminare din metal galvanizat L=1,5-2,5m	buc			770,00
						0,00
	100-08	Consola pe pilon pentru iluminare din metal galvanizat L=1,5-2,5m	buc	1,0000	770,00	770,00
		<i>Total</i>	lei			34 650,00
19	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc			205,31
						118,66
	1	Muncitor	h-om	1,8300	64,84	118,66
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	0,00	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,00	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	135,00	1,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	300,00	6,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	205,00	73,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	275,00	5,50
		<i>Total</i>	lei			9 238,82
20	100-09	Corp de iluminat Urban Modern tehnologie LED (29-39) W,4800 Lm,3000K	buc			2 102,00
						0,00
	100-39	Corp de iluminat Urban Modern tehnologie LED (29-39) W,4800 Lm,3000K	buc	1,0000	2 102,00	2 102,00
		<i>Total</i>	lei			94 590,00
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			480,77
						437,02
	1	Muncitor	h-om	6,7400	64,84	437,02
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	36,20	0,72
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	32,00	9,92
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	135,00	21,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	300,00	6,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	275,00	5,50
		<i>Total</i>	lei			4 326,89
22	100-10	Кабель с медной жилой с резиновой изоляцией ПРГН-1 сеч.1,5 мм2	m			12,20
						0,00
	100-10	Кабель с медной жилой с резиновой изоляцией ПРГН-1 сеч.1,5 мм2	m	1,0000	12,20	12,20
		<i>Total</i>	lei			10 980,00
23	08-03-536-1	Controler cu came, de curent continuu sau alternativ, curent 63 A, montat pe constructie pe podea	buc			426,54
						304,10
	1	Muncitor	h-om	4,6900	64,84	304,10
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	64,03	6,40
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	15,00	0,06
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8820	52,07	45,93
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0200	30,00	0,60
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0150	0,10	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0560	36,20	2,03
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0900	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,2000	3,70	37,74
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,40	2,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	0,00	0,00
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0410	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0100	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0400	135,00	5,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0130	300,00	3,90
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1200	85,00	10,20
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	35,00	4,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0130	275,00	3,58
		<i>Total</i>	lei			426,54
24	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (intrerupator automat BA47-29,2P,B 2A)	buc			193,06
						101,15
	1	Muncitor	h-om	1,5600	64,84	101,15
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	64,03	4,48
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	15,00	0,02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	52,07	2,55
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	30,00	0,42
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	35,20	42,94
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	0,10	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,20	1,30
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,70	22,57
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	2,40	2,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	135,00	1,62
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	85,00	11,05
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	275,00	0,55
		<i>Total</i>	lei			8 687,55
		3. Utilaj				
25	100-11	Controler TM SEA Sugo in PA	buc			11 450,00
						0,00
	100-11	Controler TM SEA Sugo in PA	buc	1,0000	11 450,00	11 450,00
		<i>Total</i>	lei			11 450,00
26	100-12	Intrerupator automat BA47-29,2P,B 2A	buc			54,02
						0,00
	100-12	Intrerupator automat BA47-29,2P,B 2A	buc	1,0000	54,02	54,02
		<i>Total</i>	lei			2 430,90

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

Investitor
Directia generala transport
public si cai de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia curenta a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chisinau, partea impara

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2
Pavaj

Valoarea de deviz 16 986 272,28 lei

Intocmit in prețuri curente 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEMOLARI				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 320,0000	57,55 18,80	75 970,75 24 820,75
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	14 866,300 0	200,84 103,74	2 985 688,23 1 542 289,43
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	5 160,0000	20,75 20,75	107 063,81 107 063,81
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III INCARCAREA DESEURILOR	100 m3	34,8930	1 170,00 0,00	40 824,81 0,00
5	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	7 327,4500	37,96 0,00	278 150,00 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	34,8930	215,29 24,64	7 512,09 859,74
		Total DEMOLARI Inclusiv salariu				3 495 209,69 1 675 033,73
		2. CONSTRUCTIA TROTUARELOR 10105				
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	24,3600	1 170,00 0,00	28 501,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				
8	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	5 115,6000	37,96 0,00	194 188,18 0,00
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	24,3600	215,29 24,64	5 244,44 600,21
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	121,8000	1 167,51 585,51	142 202,13 71 314,53
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*80 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	4 500,0000	175,02 19,45	787 590,00 87 534,00
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	609,0000	568,36 58,36	346 128,80 35 538,80
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta- -----8/16--GR16cm	m3	1 948,8000	623,69 64,19	1 215 450,19 125 096,59
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -GR60mm SUR	m2	10 560,000 0	318,00 67,69	3 358 105,45 714 837,66
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -GR60mm NEGRU	m2	900,0000	326,29 67,69	293 665,46 60 923,66
16	DE18B	Pavaje TACTIL ATENTIONARE executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu	m2	114,0000	346,59 67,69	39 511,83 7 717,00

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - GR60mm				
17	DE18B	Pavaje TACTIL GHINDARE executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - GR60mm	m2	552,0000	346,59 67,69	191 320,41 37 366,51
18	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	486,0000	232,13 232,13	112 813,82 112 813,82
		Total CONSTRUCTIA TROTUARELOR 10105 Inklusiv salariu				6 714 721,91 1 253 742,78
		3. NIVELAREA CEORNOZIOM--15CM				
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	9,0000	1 170,00 0,00	10 530,00 0,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 725,0000	9,28 0,00	16 008,00 0,00
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	9,0000	215,29 24,64	1 937,60 221,75
22	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	9,0000	1 170,00 0,00	10 530,00 0,00
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	50,0000	543,36 543,36	27 167,96 27 167,96
		Total NIVELAREA CEORNOZIOM--15CM Inklusiv salariu				66 173,56 27 389,71

1	2	3	4	5	6	7
		4. ZONA DE PARCARE				
24	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	3,6400	1 170,00 0,00	4 258,80 0,00
25	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	736,5600	37,96 0,00	27 959,82 0,00
26	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	3,6400	215,29 24,64	783,66 89,69
27	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	12,1200	1 167,50 585,50	14 150,16 7 096,32
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris----- -----16/32 gr16cm	m3	193,9200	623,69 64,19	120 946,28 12 448,04
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris----- -----8/16 gr 5cm	m3	60,6000	623,69 64,19	37 795,71 3 890,01
30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	3 168,0000	260,98 44,09	826 788,44 139 680,92
31	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -GR80mm SUR	m2	1 212,0000	359,28 67,69	435 450,34 82 043,87
32	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	405,0000	232,13 232,13	94 011,52 94 011,52
33	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	19,0000	395,65 81,05	7 517,32 1 539,95

1	2	3	4	5	6	7
34	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	19,0000	2 189,74 116,71	41 605,08 2 217,53
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	21,0000	2 869,45 466,85	60 258,41 9 803,81
36	TsH91B	Instalarea urne	buc	25,0000	1 936,96 382,56	48 423,90 9 563,90
		Total ZONA DE PARCARE Inclusiv salariu				1 719 949,44 362 385,56

		Total	lei	11 996 054,60
		Fondul social	24 %	796 452,43
		Transport	5 %	299 637,72
		Total		13 092 144,75
		Cheltuieli de regie	6 %	785 528,68
		Total		13 877 673,44
		Beneficiu de deviz	2 %	277 553,47
		Total		14 155 226,90
		TVA	20 %	2 831 045,38
				16 986 272,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 318 551,78

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia generala transport
public si cai de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia curenta a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chisinau, partea impara

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2
Pavaj

Valoarea de deviz 16 986 272,28 lei

Intocmit in prețuri curente 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,2000	64,84	985,57
2.	7123010010200	Betonist	h-om	382,8000	64,84	24 820,75
3.	7123011000200	Betonist	h-om	223,1000	64,84	14 465,80
4.	7129020012800	Pavator	h-om	15 929,071 2	64,84	1 032 840, 98
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,5500	64,84	554,38
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	34,2000	64,84	2 217,53
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10 359,443 7	64,84	671 706,33
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	442,1808	64,84	28 671,00
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	23 786,080 0	64,84	1 542 289, 43
		Total manopera				3 318 551, 78

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2 241,4795	330,00	739 688,22
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	292,6980	330,00	96 590,34
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	45,1800	300,00	13 554,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	671,1403	300,00	201 342,10
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	66,6900	300,00	20 007,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1 143,0666	300,00	342 919,98
7.	2030112931102	Urne	buc	25,0000	1 420,00	35 500,00
8.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	21,0000	2 345,00	49 245,00
9.	2640112300739	Caramizi	buc	852,7200	5,97	5 090,74
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	15 678,000 0	2,40	37 627,20
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	21 340,800 0	2,40	51 217,92
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	319,7700	2,40	767,45

13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	209 806,74 00	2,40	503 536,18
14.	2661112800655/ 1	Placi din beton, pentru trotuare 60mmsur	m2	10 718,400 0	171,83	1 841 742, 67
15.	2661112800655/ 2	Placi din beton, pentru trotuare 60mm negru	m2	913,5000	180,00	164 430,00
16.	2661112800655/ 3	Placi tactil atentionare, pentru trotuare 60mm	m2	115,7100	200,00	23 142,00
17.	2661112800655/ 4	Placi tactil GHINDARE, pentru trotuare 60mm	m2	560,2800	200,00	112 056,00
18.	2661112800655/ 80	Placi pentru trotuare 80mm	m2	1 230,1800	212,50	261 413,25
19.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	19,5738	465,00	9 101,82
20.	2663102100000	Beton	m3	2,8560	1 600,00	4 569,60
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	383,9040	1 600,00	614 246,40
22.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,5814	1 525,00	886,64
23.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	3 183,8400	120,00	382 060,80
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	4 522,5000	75,00	339 187,50
25.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	4,6200	2 500,00	11 550,00
26.	2875274200000	Capac cu rama	buc	19,3800	1 500,00	29 070,00
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	266,7600	355,00	94 699,80
28.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	186,7200	15,00	2 800,80
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	32,8375	15,00	492,56
30.	4100126202818	Apa	m3	281,2320	15,00	4 218,48
		Total materiale de construcții				5 992 754, 42

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	11 521,382 5	75,00	864 103,69
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1 181,1744	350,00	413 411,04
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	590,5872	150,00	88 588,08
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	283,9463	620,00	176 046,72
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	187,4880	405,00	75 932,64
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	210,3218	450,00	94 644,81
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	30,1951	450,00	13 587,78
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11 521,382 5	35,00	403 248,39
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	388,0800	100,00	38 808,00
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,8500	25,00	71,25
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1 290,7650	400,00	516 306,00
		Total utilaje de construcții				2 684 748, 40

Total	lei	11 996 054,60
Fondul social	24 %	796 452,43
Transport	5 %	299 637,72

Total		13 092 144,75
Cheltuieli de regie	6 %	785 528,68
Total		13 877 673,44
Beneficiu de deviz	2 %	277 553,47
Total		14 155 226,90
TVA	20 %	2 831 045,38
Total deviz:		16 986 272,28

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia generala transport
public si cai de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Reparatia curenta a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chisinau, partea impara

Investitor

Directia generala transport public si cai de comunicatie

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEMOLARI				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			57,55 18,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	100,00	29,40
		<i>Total</i>	lei			75 970,75
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			200,84 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	620,00	11,84
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	75,00	58,13
		<i>Total</i>	lei			2 985 688,23
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75 20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		<i>Total</i>	lei			107 063,81
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III INCARCAREA DESEURILOR	100 m3			1 170,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
		<i>Total</i>	lei			40 824,81
5	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			37,96 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	400,00	37,96
		<i>Total</i>	lei			278 150,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			215,29 24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,84	24,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	330,00	1,65
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,00
		<i>Total</i>	lei			7 512,09
		2. CONSTRUCTIA TROTUARELOR 10105				
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			1 170,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
		<i>Total</i>	lei			28 501,20
8	Ts151B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			37,96
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	400,00	37,96
		<i>Total</i>	lei			194 188,18
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			215,29
						24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,84	24,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	330,00	1,65
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,00
		<i>Total</i>	lei			5 244,44
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 167,51
						585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	405,00	567,00
		<i>Total</i>	lei			142 202,13
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*80 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			175,02
						19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			787 590,00
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			568,36
						58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		<i>Total</i>	lei			346 128,80
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta-----8/16-GR16cm	m3			623,69
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		<i>Total</i>	lei			1 215 450,19
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -GR60mm SUR	m2			318,00
						67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2661112800655/1	Placi din beton, pentru trotuare 60mmsur	m2	1,0150	171,83	174,41
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	355,00	7,10
		<i>Total</i>	lei			3 358 105,45
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -GR60mm NEGRU	m2			326,29 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2661112800655/2	Placi din beton, pentru trotuare 60mm negru	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	355,00	7,10
		<i>Total</i>	lei			293 665,46
16	DE18B	PavajeTACTIL ATENTIONARE executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -GR60mm	m2			346,59 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2661112800655/3	Placi tactil atentionare, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	355,00	7,10
		<i>Total</i>	lei			39 511,83
17	DE18B	Pavaje TACTIL GHINDARE executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -GR60mm	m2			346,59 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2661112800655/4	Placi tactil GHINDARE, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	355,00	7,10
		<i>Total</i>	lei			191 320,41
18	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			232,13 232,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	64,84	232,13
		<i>Total</i>	lei			112 813,82
		3. NIVELAREA CEORNOZIOM--15CM				
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 170,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			10 530,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			9,28
						16 008,00
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			215,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,84	24,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	330,00	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	1,65
		<i>Total</i>	lei			189,00
						1 937,60
22	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 170,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 170,00
						10 530,00
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
		<i>Total</i>	lei			27 167,96
		4. ZONA DE PARCARE				
24	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 170,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 170,00
						4 258,80
25	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			37,96
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	400,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			37,96
						27 959,82
26	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			215,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,84	24,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	330,00	
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	1,65
		<i>Total</i>	lei			189,00
						783,66
27	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 167,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	405,00	567,00
		<i>Total</i>	lei			14 150,16
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris----- 16/32 gr16cm	m3			623,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		Total	lei			120 946,28
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris-----8/16 gr 5cm	m3			623,69 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		Total	lei			37 795,71
30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotoare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			260,98 44,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	33,07
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 600,00	84,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,40	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284	Bordura beton pentru trotoare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	120,00	120,60
		Total	lei			826 788,44
31	DE18B	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm -GR80mm SUR	m2			359,28 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2661112800655/8 0	Placi pentru trotoare 80mm	m2	1,0150	212,50	215,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	355,00	7,10
		Total	lei			435 450,34
32	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanța de 50 m	t			232,13 232,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	64,84	232,13
		Total	lei			94 011,52
33	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			395,65 81,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	64,84	51,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	64,84	29,18
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,97	267,93
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 525,00	46,66
		Total	lei			7 517,32
34	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			2 189,74 116,71
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	64,84	116,71
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 500,00	1 530,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,40	40,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	300,00	19,58
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	465,00	479,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	15,00	0,26
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		Total	lei			41 605,08

1	2	3	4	5	6	7
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 869,45 466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 345,00	2 345,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 600,00	57,60
		<i>Total</i>	lei			60 258,41
36	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 936,96 382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,84	38,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 420,00	1 420,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 600,00	134,40
		<i>Total</i>	lei			48 423,90

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

Investitor
Directia generala transport
public si cai de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia curenta a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chisinau, partea impara

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3
Carosabil transport public

Valoarea de deviz 17 587 014,72 lei

Intocmit in prețuri curente 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea acceselor bd. Dacia				
		1.1. Demontari				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	14 980,000 0	30,32 2,26	454 132,42 33 898,48
2	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (asfaltul frezat)	t	1 752,6600	88,18 88,18	154 553,77 154 553,77
3	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km (asfaltul frezat)	t	1 752,6600	87,45 0,00	153 270,12 0,00
4	TsC60C	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3 (pietris si pamint)	100 m3	43,5000	9 010,52 253,52	391 957,81 11 028,31
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (pietris si pamint)	t	8 134,5000	88,18 88,18	717 319,73 717 319,73
6	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km (pietris si pamint)	t	8 134,5000	87,45 0,00	711 362,03 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				2 582 595,88 916 800,29
		1.2. Borduri prefabricate 100x30x15 cm				
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de	m	640,0000	57,55 18,80	36 834,30 12 034,30

1	2	3	4	5	6	7
		contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	640,0000	20,75 20,75	13 279,23 13 279,23
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (bordure mari)	t	134,4000	88,18 88,18	11 851,71 11 851,71
10	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km (bordure mari)	t	134,4000	87,45 0,00	11 753,28 0,00
11	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie sub borduri)	m3	124,8000	209,43 209,43	26 137,26 26 137,26
12	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (pamint)	t	233,3800	88,18 88,18	20 580,01 20 580,01
13	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	233,3800	87,45 0,00	20 409,08 0,00
14	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,1600	1 086,50 585,50	4 519,86 2 435,70
15	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (fundatie sub borduri)	m3	124,8000	665,93 106,99	83 108,19 13 351,85
16	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20	m	640,0000	276,06 44,09	176 675,97 28 218,37
		Total Borduri prefabricate 100x30x15 cm Inclusiv salariu				405 148,89 127 888,43
		1.3. Amenajarea sistemului rutier				
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	72,5000	1 086,51 585,51	78 771,63 42 449,13

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	725,0000	518,02 23,99	375 561,46 17 393,33
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	2 537,5000	644,54 38,90	1 635 530,41 98 718,90
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t	4,7100	14 746,00 0,00	69 453,66 0,00
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Anrobat bituminos AB31, h=8cm, 7250 m2 * 0.08 m * 2.1 t/m3)	t	1 218,0000	1 617,32 13,62	1 969 891,38 16 584,78
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t	4,7100	14 746,00 0,00	69 453,66 0,00
23	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica (mixtura asfaltica BAD22.4)	m2	7 250,0000	313,48 4,54	2 272 717,68 32 906,30
24	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2	149,8000	1 165,37 213,97	174 572,73 32 053,01
25	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (mixtura asfaltica stabilizata MAS 16)	m2	14 980,000 0	224,28 3,24	3 359 676,95 48 565,16
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				10 005 629,5 6 288 670,61

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Amenajarea capacelor din fonta la caminele de vizitare, rigole de captare a apelor pluviale				
26	RpAcF01C 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc	4,0000	577,67 132,27	2 310,69 529,09
27	AcE07D K=0.7	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (fara resurse materiale)	buc	2,0000	49,92 49,92	99,85 99,85
28	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3	2,8400	1 135,73 1 124,98	3 225,46 3 194,93
29	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (beton demolat)	t	6,2400	88,18 88,18	550,26 550,26
30	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km (beton demolat)	t	6,2400	87,45 0,00	545,69 0,00
31	RpAcF06A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare din elemente prefabricate din beton C25/30, avind adincimea de 2-4 m	m3	2,8400	5 781,79 285,30	16 420,29 810,24
32	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc	2,0000	3 371,44 142,65	6 742,87 285,30
33	RpAcF03A 1	Ridicarea la nivelul strazii a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat, in cazul executiei sub circulatie intensa (gratare cu rama existente)	buc	18,0000	799,37 54,47	14 388,69 980,38
34	AcE06A K=0.7	Demontarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	buc	8,0000	51,29 51,29	410,31 410,31

1	2	3	4	5	6	7
		(fara resurse materiale)				
35	RpAcF37A	Demolarea portiunilor deteriorate ale peretilor la caminele de vizitare din beton simplu, la canale cu adincimea de 2-4 m	m3	20,0000	1 227,99 1 218,99	24 559,84 24 379,84
36	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (beton demolat)	t	44,0000	88,18 88,18	3 880,03 3 880,03
37	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km (beton demolat)	t	44,0000	87,45 0,00	3 847,80 0,00
38	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton C25/30, avind adincimea de 2-4 m	m3	20,0000	5 740,39 246,39	114 807,81 4 927,84
39	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Gratar fonta cu rama, clasa de incarcare C400)	buc	8,0000	5 030,47 73,27	40 243,75 586,15
		Total Amenajarea capacelor din fonta la caminele de vizitare, rigole de captare a apelor pluviale Inklusiv salariu				232 033,34 40 634,22
		Total Amenajarea acceselor bd. Dacia Inklusiv salariu				13 225 407,67 1 373 993,55

		Total	lei	13 225 407,67
		Asigurarea sociala	24 %	329 758,45
		Total		13 555 166,12
		Cheltuieli de regie	6 %	813 309,97
		Total		14 368 476,09
		Beneficiu	2 %	287 369,51
		Total		14 655 845,60
		TVA	20 %	2 931 169,12
		Total deviz: Inklusiv salariu		17 587 014,72 1 373 993,55

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia generala transport
public si cai de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia curenta a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chisinau, partea impara

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3
Carosabil transport public

Valoarea de deviz 17 587 014,72 lei

Intocmit in prețuri curente 2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	23,4580	64,84	1 521,02
2.	7123010010200	Betonist	h-om	185,6000	64,84	12 034,30
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	11,2720	64,84	730,88
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	69,7980	64,84	4 525,70
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2 323,0700	64,84	150 627,86
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 754,2400	64,84	113 744,92
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	21,3080	64,84	1 381,61
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	15,1200	64,84	980,38
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15 423,988 6	64,84	1 000 091, 42
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	414,0020	64,84	26 843,89
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	948,6670	64,84	61 511,57
		Total manopera				1 373 993, 55

Materiale:

1.	11110001000131 0224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	1 196,2500	1 740,00	2 081 475, 00
2.	11110001000131 1m16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS16	t	1 408,1200	2 180,00	3 069 701, 60
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	540,4469	330,00	178 347,48
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3 245,3437	330,00	1 070 963, 42
5.	14211022000002 24	Nisip bitumat	t	21,7500	1 740,00	37 845,00
6.	1421102200000 m16	Nisip bitumat	t	44,9400	2 180,00	97 969,20
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,1859	300,00	2 755,76
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	950,7982	300,00	285 239,46
9.	14221022055070 a31	Anrobat bituminos AB31	t	1 230,1800	1 490,00	1 832 968, 20
10.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	294,0650	275,00	80 867,88
11.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	10,0366	14 200,00	142 519,72

12.	23203226000401	Bitum	t	9,7026	14 200,00	137 776,92
13.	2521302602011	Placa din beton	buc	18,0900	695,00	12 572,55
14.	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	5,97	535,87
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 489,3671	2,40	5 974,48
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	84,0320	2,40	201,68
17.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	2,0402	465,00	948,69
18.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	4,0800	280,00	1 142,40
19.	266310210000120	Beton C16/20	m3	33,9200	1 600,00	54 272,00
20.	266310210089730	Beton C25/30	m3	24,2310	1 750,00	42 404,17
21.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 525,00	93,33
22.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,4705	1 525,00	717,52
23.	266612280028430	Bordura beton 100x30x15 cm	m	643,2000	135,00	86 832,00
24.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,2400	2 500,00	5 600,00
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	302,5300	22,50	6 806,92
26.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,0200	2 575,00	5 201,50
27.	2875274203624140	Gratar fonta cu rama, clasa de incarcare C400	buc	8,1600	4 860,00	39 657,60
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 149,1650	15,00	17 237,48
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,9228	15,00	58,84
30.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2353	15,00	3,53
		Total materiale de construcții				9 298 690,20

Utilaje de construcții:

1.	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	2,1013	3,00	6,30
2.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	5,7100	3,00	17,13
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	272,6360	1 000,00	272 636,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,8260	400,00	1 130,40
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	141,3750	620,00	87 652,50
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	146,0940	405,00	59 168,07
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	91,9920	405,00	37 256,76
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	937,5276	405,00	379 698,68
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	161,9940	405,00	65 607,57
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	48,5982	350,00	17 009,37
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	185,8008	950,00	176 510,76
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	846,5100	450,00	380 929,50
13.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	9,4200	75,00	706,50
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	188,1600	100,00	18 816,00
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	15,8620	25,00	396,55
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	272,6360	275,00	74 974,90
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3 277,0472	275,00	901 187,99
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	329,2455	240,00	79 018,92
		Total utilaje de construcții				2 552 723,92

Total	lei	13 225 407,67
Asigurarea sociala	24 %	329 758,45
Total		13 555 166,12
Cheltuieli de regie	6 %	813 309,97
Total		14 368 476,09
Beneficiu	2 %	287 369,51
Total		14 655 845,60
TVA	20 %	2 931 169,12
Total deviz:		17 587 014,72

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia generala transport
public si cai de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Reparatia curenta a carosabilului pentru transportul public din bd. Dacia (tronson str. Valea Trandafirilor - bd. Decebal) din or. Chisinau, partea impara

Investitor

Directia generala transport public si cai de comunicatie

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea acceselor bd. Dacia				
		1.1. Demontari				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,32
						2,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	2,26
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	18,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	240,00	4,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	275,00	5,00
		Total	lei			454 132,42
2	TsH92A	Încărcarea în auto gunoi (asfaltul frezat)	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
		Total	lei			154 553,77
3	TsI50B10	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 20 km (asfaltul frezat)	t			87,45
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,3180	275,00	87,45
		Total	lei			153 270,12
4	TsC60C	Săpătura mecanică a pământului în depozit cu excavator "cu o cupă inversă" cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparație, reconstrucție sau restaurare: teren categoria 3 (pietris și pământ)	100 m3			9 010,52
						253,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,9100	64,84	253,52
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	19,4600	450,00	8 757,00
		Total	lei			391 957,81
5	TsH92A	Încărcarea în auto gunoi (pietris și pământ)	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
		Total	lei			717 319,73
6	TsI50B10	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 20 km (pietris și pământ)	t			87,45
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,3180	275,00	87,45
		Total	lei			711 362,03
		1.2. Borduri prefabricate 100x30x15 cm				
7	DC04B	Taierea cu mașină cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m			57,55
						18,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	64,84	18,80
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	100,00	29,40
		Total	lei			36 834,30
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m			20,75
						20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		Total	lei			13 279,23
9	TsH92A	Încarcarea în auto gunoi (borduri mari)	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
		Total	lei			11 851,71
10	TsI50B10	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 20 km (borduri mari)	t			87,45
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,3180	275,00	87,45
		Total	lei			11 753,28
11	TsA20C	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren tare (fundatie sub borduri)	m3			209,43
						209,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	64,84	209,43
		Total	lei			26 137,26
12	TsH92A	Încarcarea în auto gunoi (pământ)	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
		Total	lei			20 580,01
13	TsI50B10	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 20 km	t			87,45
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,3180	275,00	87,45
		Total	lei			20 409,08
14	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 086,50
						585,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,2000	405,00	486,00
		Total	lei			4 519,86
15	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat cu impanare fără innoroire (fundatie sub borduri)	m3			665,93
						106,99
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	64,84	106,99
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	405,00	83,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60
		Total	lei			83 108,19
16	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundație de beton C16/20	m			276,06
						44,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	33,07
	266310210000120	Beton C16/20	m3	0,0530	1 600,00	84,80

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,40	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	266612280028430	Bordura beton 100x30x15 cm	m	1,0050	135,00	135,68
		<i>Total</i>	lei			176 675,97
		1.3. Amenajarea sistemului rutier				
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 086,51 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	405,00	486,00
		<i>Total</i>	lei			78 771,63
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			518,02 23,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	405,00	61,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	240,00	5,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
		<i>Total</i>	lei			375 561,46
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			644,54 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	405,00	104,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			1 635 530,41
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t			14 746,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 200,00	14 626,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			69 453,66
21	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Anrobat bituminos AB31, h=8cm, 7250 m2 * 0.08 m * 2.1 t/m3)	t			1 617,32 13,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
	14221022055070a 31	Anrobat bituminos AB31	t	1,0100	1 490,00	1 504,90
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	405,00	53,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	950,00	30,97
		<i>Total</i>	lei			1 969 891,38
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.65 l/m2)	t			14 746,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 200,00	14 626,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			69 453,66
23	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica (mixtura asfaltica BAD22.4)	m2			313,48 4,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	64,84	4,54
	111100010001310 224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0,1650	1 740,00	287,10
	142110220000022 4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 740,00	5,22
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0190	22,50	0,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	405,00	3,73
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	405,00	3,73
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	950,00	8,74
		<i>Total</i>	lei			2 272 717,68
24	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2			1 165,37 213,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3000	64,84	213,97
	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0670	14 200,00	951,40
		<i>Total</i>	lei			174 572,73
25	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (mixtura asfaltica stabilizata MAS 16)	m2			224,28 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311 m16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS16	t	0,0940	2 180,00	204,92
	1421102200000m 16	Nisip bitumat	t	0,0030	2 180,00	6,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	405,00	2,15
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	405,00	2,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		<i>Total</i>	lei			3 359 676,95
		1.4. Amenajarea capacelor din fonta la caminele de vizitare, rigole de captare a apelor pluviale				
26	RpAcF01C1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc			577,67 132,27
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1900	64,84	77,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	64,84	55,11
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,97	133,97
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 525,00	23,33
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	280,00	285,60
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	25,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			2 310,69
27	AcE07D K=0.7	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (fara resurse materiale)	buc			49,92 49,92
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	64,84	49,93
		<i>Total</i>	lei			99,85
28	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3			1 135,73 1 124,98

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	64,84	51,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,5500	64,84	1 073,10
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4000	25,00	10,00
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2500	3,00	0,75
		Total	lei			3 225,46
29	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (beton demolat)	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
		Total	lei			550,26
30	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km (beton demolat)	t			87,45
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	275,00	87,45
		Total	lei			545,69
31	RpAcF06A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare din elemente prefabricate din beton C25/30, avind adincimea de 2-4 m	m3			5 781,79
						285,30
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,4500	64,84	223,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	64,84	61,60
	266310210089730	Beton C25/30	m3	1,0300	1 750,00	1 856,58
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 525,00	31,42
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	2,40	26,20
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	15,00	0,15
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	275,00	3 540,63
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,5000	75,00	37,50
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,75
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	3,00	0,28
		Total	lei			16 420,29
32	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc			3 371,44
						142,65
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	64,84	142,65
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 575,00	2 600,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,6000	2,40	100,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	300,00	48,48
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	465,00	474,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0410	15,00	0,62
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		Total	lei			6 742,87
33	RpAcF03A1	Ridicarea la nivelul strazii a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat, in cazul executiei sub circulatie intensa (gratare cu rama existente)	buc			799,37
						54,47
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8400	64,84	54,47
	2521302602011	Placa din beton	buc	1,0000	695,00	698,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1540	300,00	46,43
		Total	lei			14 388,69
34	AcE06A K=0.7	Demontarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (fara resurse materiale)	buc			51,29
						51,29
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	64,84	51,29
		Total	lei			410,31
35	RpAcF37A	Demolarea portiunilor deteriorate ale peretilor la caminele de vizitare din beton simplu, la canale cu adincimea de 2-4 m	m3			1 227,99
						1 218,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4500	64,84	29,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,3500	64,84	1 189,81
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3300	25,00	8,25
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2500	3,00	0,75
		Total	lei			24 559,84
36	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (beton demolat)	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 880,03
37	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km (beton demolat)	t			87,45
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	275,00	87,45
		<i>Total</i>	lei			3 847,80
38	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton C25/30, avind adincimea de 2-4 m	m3			5 740,39
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	64,84	194,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	64,84	51,87
	266310210089730	Beton C25/30	m3	1,0300	1 750,00	1 856,58
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 525,00	31,42
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	2,40	26,20
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	15,00	0,15
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	275,00	3 540,62
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	75,00	30,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	25,00	8,75
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	3,00	0,28
		<i>Total</i>	lei			114 807,81
39	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Gratar fonta cu rama, clasa de incarcare C400)	buc			5 030,47
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	64,84	73,27
	2875274203624140	Gratar fonta cu rama, clasa de incarcare C400	buc	1,0000	4 860,00	4 957,20
		<i>Total</i>	lei			40 243,75

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

Investitor
Directia generala transport
public si cai de comunicatie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.